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Handicaprådets høringssvar vedr. forslag om lukning af botilbud.  

Handicaprådet har modtaget forslaget om lukning af Grønbjerghjemmet med virkning fra 1. 
september 2026 og ønsker hermed at afgive høringssvar. Rådet anerkender udfordringerne med 
de mange tomme botilbudspladser og forstår nødvendigheden af økonomiske og strategiske 
tilpasninger inden for Handicap og Psykiatri. 

Rådet har dog følgende bemærkninger til en eventuel lukning af Grønbjerghjemmet: 

Rådet mener, at en lukning af Grønbjerghjemmet vil have store konsekvenser for de 15 borgere, 
der i dag bor på stedet og samtidig vil en eventuel lukning også komme til at berøre yderligere 
yngre beboere på Brohuset, som skal omplaceres. Fælles for dem alle er, at de er særlig udsatte 
borgere som ofte har svært ved at tilpasse sig nye omgivelser og rutiner, og en flytning kan 
derfor have alvorlige negative konsekvenser for deres trivsel. Ved at en flytning kan føre til 
betydelige forstyrrelser i deres daglige liv og potentielt forværre deres psykiske og fysiske 
tilstand. Samtidig kan en flytning fra deres kendte nærmiljø betyde et tab af praktiske 
færdigheder, som de har opbygget over tid. Disse færdigheder kan være essentielle for deres 
selvhjulpenhed og daglige livskvalitet.  

Desuden kan en flytning til et andet botilbud længere væk føre til en reduktion i kontakten med 
familie og venner, hvilket kan have alvorlige konsekvenser for den enkelte borgers sociale liv og 
følelsesmæssige trivsel. Geografisk nærhed kan derfor være afgørende for, at opretholde stærke 
sociale bånd og støtte borgernes mentale sundhed. 

Rådet finder at lukningen af Grønbjerghjemmet og tvungen flytning af borgere fra Brohuset vil 
kunne begrænse disse borgeres ret til selvbestemmelse og det kan derfor være i strid med deres 
menneskerettigheder. Ifølge FN's Handicapkonvention har personer med handicap ret til at 
vælge, hvor og med hvem de vil bo, og skal ikke tvinges til at leve i en bestemt boform, hvis de 
ikke ønsker det.  

Rådet mener derfor, at de negative konsekvenser for borgernes trivsel, stabilitet og sociale 
netværk bør veje tungere end de økonomiske fordele ved en lukning, og opfordrer til, at der 
findes alternative løsninger, som kan sikre en bæredygtig økonomi uden at forringe 
livskvaliteten for de berørte borgere. Rådet håber derfor, at det er muligt at finde løsninger, der 
både kan sikre en bæredygtig økonomi og samtidig bevare stabiliteten og trivslen for borgerne 
på Grønbjerg hjemmet. 
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